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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Актуальность исследования обусловлена

важностью понятия красоты для современной культуры и его недостаточной

разработанностью в православном богословии. Под красотой в настоящее время

понимается преимущественно эстетический феномен, иными словами, нечто, что

можно воспринять органами чувств.

Современная богословская дискуссия о красоте началась в 1960-е гг.

благодаря Г. У. фон Бальтазару и продолжается по сей час в богословской эстетике

(теоэстетике). Богословское рассмотрение темы красоты предпринималось в

работах таких авторов как Г.У. фон Бальтазар 1 , Г. ван дер Леув 2 , К. Петер 3 ,

П. Евдокимов4, П. Шерри5, Р. Харрис6, Дж. Навоне7, Р. Виладезо8, Л. Карфикова9,

Б. Форте10, Д.Б. Харт11, М. Бендер12, Э.М. Радаелли13, Дж. Куччи14, Б.Т. Саммон15,

К. Александер16, К.И. Луи17, О.Б. Давыдов18, а также на научных конференциях19.

Нельзя не отметить работы отечественных исследователей А.Ф. Лосева20 и В.В.

1 Balthasar H.U., von. Herrlichkeit. Eine theologische Ästhetik. Bd. 1–3. Einsiedeln, 1961–1969.
2 Leeuw, G. van der. Sacred and Profane Beauty. The Holy in Art. New York, 1963.
3 Peter, K. Die Lehre von der Schönheit nach Bonaventura. Werl, 1964.
4 Evdokimov, P. L’art de l’icône. Théologie de la beauté. Paris, 1970.
5 Sherry, P. Spirit and Beauty. An Introduction to Theological Aesthetics. Oxford, 1992.
6 Harries, R. Art and the Beauty of God. London, 1993.
7 Navone, J. Toward Theology of Beauty. Collegeville, 1996.
8 Viladesau, R. Theological Aesthetics : God in Imagination, Beauty and Art. Oxford, 1999; Id. The Beauty of the Cross. The

Passion of Christ in Theoogy and the Arts, from the Catacombs to the Eve of the Renaissance. Oxford, 2006.
9 Karfíková, L. «De esse ad pulchrum esse». Schönheit in der Theologie Hugos von St. Viktor. Turnhout : Brepols, 1998.
10 Forte, B. La porta della bellezza. Per un’estetica teologica. Brescia, 1999.
11 Hart, D.B. The Beauty of the Infinite : The Aesthetics of Christian Truth. Grand Rapids, 2003.
12 Bender, M. The Dawn of the Invisible. The Reception of the Platonic Doctrine on Beauty in the Christian Middle Ages :

Pseudo-Dionysius the Areopagite – Albert the Great – Thomas Aquinas – Nicholas of Cusa. Münster, 2010.
13 Radaelli, E.M. La bellezza che ci salva. La forza di Imago, il secondo nome dell’Unigenito di Dio, che, con Logos, può

dar vita a una nuova civiltà, fondata sulla bellezza. Milano, 2011.
14 Cucci, G. Tracce del Divino. La bellezza via all’Assoluto. Milano, 2012.
15 Sammon, B.Th. The God Who Is Beauty : Beauty as a Divine Name in Thomas Aquinas and Dionysius the Areopagite.

Princeton, 2013; Id. Called to Attraction : An Introduction to the Theology of Beauty. Eugene, 2017.
16 Alexander, K.B. Saving Beauty. A Theological Aesthetics of Nature. Minneapolis
17 Louie, K.Y. The Beauty of the Triune God : The Theological Aesthetics of Jonathan Edwards. Eugene, 2013.
18 Давыдов, О. Откровение Любви. Тринитарная истина бытия. М., 2020.
19 La Bellezza della Fede transfigura in bellezza la Vita. Atti del convegno in occasione dei venti anni dell’ISSR di Lecce.

Lecce 9–11 dicembre 2010 / L. Manca (ed.). Lecce, 2013.
20 См. многотомное историко-философское исследование, капитальное как по историческому охвату источников,

так и по разбираемым проблемам, под общим заголовком «История античной эстетики», в частности: Лосев, А.Ф.

История античной эстетики (ранняя классика). М. : Высшая шк., 1963; Его же. История античной эстетики. Софисты.

Сократ. Платон. М. : Искусство, 1969; Его же. История античной эстетики. Высокая классика. М. : Искусство, 1974;
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Бычкова21, которые, хотя номинально относились к академической эстетике, все же

по существу разбираемых вопросов с полным основанием могут быть отнесены к

отечественной богословской эстетике. Осмысление вопроса красоты с

православных позиций, однако, на сегодняшний день осложнено недостатком

изучения данных восточной греческой патристики в этой области. Диссертация

призвана частично восполнить эту лакуну.

Вопрос о том, к какой дисциплинарной области относить настоящее

исследование, требует разъяснений. Последние два с половиной столетия красота

как проблема строго ассоциирована с эстетикой. К настоящему моменту в качестве

отдельной области на стыке эстетики и богословия оформилась теоэстетика, в

рамках которой, действительно, предпринималось богословское рассмотрение

проблемы красоты. С учетом этого общепринятого взгляда настоящее

исследование, на первый взгляд, следует отнести к теоэстетике. Вместе с тем такая

атрибуция представляется автору ошибочной.

Дело в том, что как в эстетике, так и в теоэстетике центральным является

понятие эстетической красоты22. Греческая патристика, однако, при осмыслении

красоты, хотя и учитывала эстетические феномены, все же главный акцент делала

на сверхчувственном ее смысле. Понятие красоты у греческих Отцов связывалось

с непосредственным переживанием единения с Богом, Богообщением, проще

говоря, понималось не эстетически, а догматически, мистически и литургически.

Настоящее исследование посвящено богословскому, аскетическому и

мистическому учению о красоте в сочинениях свт. Василия Великого, который

оказал значительное влияние на последующую традицию греческой патристики в

Его же. История античной эстетики. Аристотель и поздняя классика. М. : Искусство, 1975; Его же. История античной

эстетики. Ранний эллинизм. М. : Искусство, 1979; Его же. История античной эстетики. Поздний эллинизм. М. :

Искусство, 1980; Его же. История античной эстетики. Последние века. Кн. 1–2. М. : Искусство, 1988; Его же. История

античной эстетики. Итоги тысячелетнего развития. Кн. 1–2. М. : Искусство, 2000. Также стоит отметить его труд:

Его же. Эстетика Возрождения. Исторический смысл эстетики Возрождения. М. : Мысль, 1998.
21 Бычков В.В. Эстетика поздней античности, II-III века. М. : Наука, 1981; Его же. Малая история византийской

эстетики. Киев : Путь к истине, 1991; Его же. Символическая эстетика Дионисия Ареопагита. М. : ИФРАН, 2015;

Его же. AESTHETICA PATRUM. Эстетика Отцов Церкви. I. Апологеты. Блаженный Августин. М.: Ладомир, 1995.
22 См. определение богословской эстетики как дисциплины, которая «занимается вопросами о Боге и проблемами

богословия в свете и посредством чувственного познания (ощущения, чувства, воображения) через красоту и

искусство» (Theological Aesthetics : A Reader / By G. E. Thiessen. Grand Rapids; Cambridge : Eerdmans, 2004. P. 1).
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этом вопросе. Тема эстетики представлена в исследовании как одна из

второстепенных, поскольку для самого свт. Василия красота – прежде всего Сам

Бог, открывающийся человеку в Своих энергиях, познаваемый им в

непосредственном опыте, тогда как эстетические феномены прекрасного важны

лишь постольку, поскольку к этому возводят23. Именно догматическое понятие

Божественной красоты является центральным в осмыслении Великим

Каппадокийцем красоты в целом, тогда как все прочие понятия красоты он так или

иначе координирует с ним. С учетом этого обстоятельства настоящее исследование

наиболее правильно отнести к области догматического (систематического)

богословия 24 . Красота рассматривается как богословское понятие, понимаемое

прежде всего догматически, затем мистически, аскетически и лишь после этого –

эстетически.

Степень разработанности темы исследования. Работы, внесшие вклад в

разработку вопроса, которому посвящена настоящая диссертация, следует разбить

на три категории.

1. Работы, посвященные вопросу красоты у свт. Василия Великого. К

сегодняшнему моменту имеется всего лишь несколько работ, где затрагивается

вопрос красоты конкретно в мысли свт. Василия25. То обстоятельство, что начиная

с эпохи Просвещения вопрос красоты находился в ведении эстетики, задало фокус

рассмотрения вопроса в первых работах. Когда обращались к Великому

Каппадокийцу с намерением реконструировать понятие красоты, под последней

23 Литургические аспекты учения о красоте (в богослужении, иконографии, архитектуре) не включены в данное

исследование отчасти из исторических соображений (основной автор, свт. Василий, принадлежит к IV в.), отчасти

из-за необходимости избежать чрезмерного расрастания исследования.
24 Ввиду того, что учение Великого Каппадокийца о красоте имеет универсальный мировоззренческий характер,

затрагивает многоразличные области его мысли, данное исследование, хотя и раскрывает преимущественно

положения догматического и нравственно-аскетического учения свт. Василия, но косвенно также затрагивает другие

аспекты патристического учения о красоте, которые могут быть актуальны в наши дни для пересмотра места

категории красоты в православном догматическом богословии.
25 В огромной библиографии по свт. Василию, собранной Дж. П. Федвиком, отсутствуют работы, посвященные

вопросу красоты. См.: Bibliotheca Basiliana universalis. A Study of the Manuscript Tradition, Translations and Editions of

the Works of Basil of Caesarea. V. Studies of Basil of Caesarea and His World : An Annotated Bio-Bibliography / By

P.J. Fedwick. Turnhout : Brepols Publishers, 2004.
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понимали эстетическое понятие красоты, т. е. атрибут чувственно

воспринимаемых предметов или явлений.

И. Куртонн в монографии, посвященной рассмотрению античных

философских концепций в «Беседах на Шестоднев»26, красоте уделяет главу. К

вопросу он подходит как к специфически античной теме, которую фрагментарно

перенимает Великий Каппадокиец. Фокус своего внимания исследователь

направляет сосредотачивает на эстетическом понятии красоты. У святителя он

обнаруживает лишь отголоски концепций стоиков и Плотина 27 . Сопоставляя

святителя с Плотином, он делает вывод: «Тогда как Плотин создает единую,

законченную концепцию (une idée unique, complète) красоты, подробное изложение

которой образует настоящую систему, Василий по этому же вопросу имеет

представления (des idées) только фрагментарные и поверхностные

(superficielles)» 28 . Наряду с этим, однако, он обнаруживает в «Беседах на

Шестоднев» понятие красоты, которое, с одной стороны, относится к эстетике,

поскольку имеется в виду воспринимаемое органами чувств свойство мира, но с

другой стороны, в рамки эстетики не укладывается, поскольку имеется в виду, что

субъектом созерцания является Творец. И. Куртонн называет эту концепцию

свт. Василия «Божественный смысл красоты» 29 и приходит к выводу, что под

последним понимается телеология: прекрасно то, что соответствует конечным

целям Творца относительно мира. Характерно, что при внимании исследователя к

эстетической красоте в «Беседах на Шестоднев» он обходит молчанием случаи, где

понятие красоты соотнесено с Богом или с Церковью.

Вопроса красоты у свт. Василия вскользь коснулся М. А. Орфанос. Он также

остановился только на эстетическом понятии красоты – чувственно

26 Courtonne, Y. Saint Basile et l'héllenisme : Étude sur la rencontre de la pensée chrétienne avec la sagesse antique dans

l'Hexaéméron de Basile le Grand. Paris : Didot, 1934.
27 Ibid. 152.
28 Ibidem. Пер. авт.
29 По-французски: «le sens divine de beauté» (Ibid. P. 133–134).
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воспринимаемой красоте творения и пришел к схожим выводам, что и И. Куртонн:

красота понимается святителем в телеологическом смысле30.

В 1991 г. В. В. Бычков в обзоре византийской эстетики отметил наличие у свт.

Василия и других Каппадокийцев представлений о Божественной красоте31. Он

далее основное внимание уделил эстетической проблематике, в частности,

экзегетическим образам и пр. Тем не менее, он первым обратил внимание на

наличие у свт. Василия понятия сверхчувственной красоты Бога.

В начале нулевых вопросу красоты у свт. Василия посвятил монографию

Д. Ангелис, которая на сегодняшний день остается единственным специальным

исследованием по вопросу. В работе «Византийская эстетика: Понятие красоты у

св. Василия Великого» 32 он также приступил к рассмотрению с эстетических

позиций. Это выражается в неявно принимаемых им методологических

установках33. Однако автор при рассмотрении красоты эстетического предмета у

свт. Василия значительное внимание уделил аскетическим и богословским

аспектам. В частности, он заявил, что у святителя красота не мыслится «вне

теоцентрической перспективы» 34 . Он вслед за другими учеными отметил, что

красоту эстетического предмета святитель понимает в телеологическом смысле35.

Эстетическое созерцание формы он связал с этическим выводом36: «Эстетическое

суждение осуществляется одновременно с этической или, скорее, онтологической

оценкой, связанной с правильным или неправильным использованием объекта по

отношению к “благой” цели его создания»37. Для него характерно убеждение, что

30 Orphanos, M.A. Creation and Salvation according to St. Basil of Caesarea. Athens, 1975. P. 60–62.
31 Работа была опубликована в 1991 г.: Бычков В.В. Малая история византийской эстетики. Киев : Путь к истине,

1991. Ссылка дается по переизданию этого исследования в собрании работ автора, см.: Бычков В.В. 2000 лет

христианской культуры sub specie aesthetica. В 2-х тт. Т. 1. Раннее христианство. Византия. М. СПб. :

Университетская книга, 1999. С. 290.
32 Αγγελής, Δ. Αισθητική Βυζαντινή : Η έννοια του κάλλους στον Μέγα Βασίλειο. Αθήνα : Οι εκδόσεις των φίλων, 2004.
33 В частности, фокус рассмотрения темы красоты автор связывает с чувственным опытом (Ibid. Σελ. 15), при

рассуждении о прекрасном он подразумевает чувственно воспринимаемый эстетический объект (Ibid. Σελ. 32, 45–

46), понятие красоты для него неразрывно связано с понятием искусства (Ibid. Σελ. 35).
34 Ibid. Σελ. 32.
35 Ibid. Σελ. 32.
36 Ibid. Σελ. 39.
37 Ibid. Σελ. 45–46, пер. авт.
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истинное искусство должно возводить к Богу 38 . В последней главе, которая

называется «Красота и благо», автор обратился к разбору аскетической и

богословской проблематики. В частности, он отметил, что у свт. Василия тема

красоты связана с аскетическим призывом к человеку стяжать внутреннюю

красоту, т. е. стать святым 39 . Он впервые обратил внимание, что красота у

свт. Василия соотносится с темой блага 40 . Также он пришел к выводу

богословского характера, что эстетическая красота предмета понимается свт.

Василием как тот логос, который заложен в предмет Творцом41. Таким образом,

несмотря на эстетический подход Д. Ангелис также приходит к богословской и

нравственно-аскетической проблематике.

А. Карахан выпустила обширную статью «Красота в очах Божиих:

Византийская эстетика и Василий Кесарийский» 42 . В ней было предложено

посмотреть на святителя как на предтечу VII Вселенского Собора, идеи которого

поспособствовали разработке иконопочитания. Ее предметом также явилась

эстетическая красота предметов и явлений, а конкретнее – икон. Итоговый вывод

этой работы по эстетике также был богословским: тему красоты Каппадокиец

связывает с Боговоплощением и спасением43.

В 10-е гг. вышли в свет две работы, хотя небольшие по объему, но в которых

взгляд на вопрос красоты у свт. Василия уже не зависел от эстетики.

В статье А. Грюнерт 44 рассматриваемым предметом явилось все то же

эстетическое понятие красоты, но в качестве методологического принципа была

избрана не эстетика, а естественная теология. Исследовательница, справедливо

отмечая, что античной естественной теологии был характерен взгляд на красоту

38 Ibid. Σελ. 144.
39 Ibid. Σελ. 178.
40 Ibid. Σελ. 157.
41 Ibid. Σελ. 160.
42 Karahan, A. Beauty in the Eyes of God. Byzantine Aesthetics and Basil of Caesarea // Byzantion, 2012. Vol. 82 (2012). P.

165–212.
43 Ibid. P. 212.
44 Грюнерт, А. О трепете перед красотой мироздания (по свт. Василию Великому). [Электронный ресурс] : URL:

https://bogoslov.ru/article/6171267 (дата публикации: 26.11.2021; дата обращения: 30.01.2022).
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мира как на то, что возводит созерцателя к Богу, продемонстрировала, что и

Великий Каппадокиец вполне усваивает его себе.

Таким образом, большинство работ оставляло за рамками исследования

догматическое и мистическое понимание свт. Василием красоты (хотя именно оно

является для него ключевым), а вместо этого сосредотачивалось на эстетическом

понятии (хотя последнее у него носит очевидно второстепенный и

вспомогательный характер).

Единственной работой по вопросу красоты у свт. Василия, написанной с

позиций систематического богословия, является краткий доклад православного

священнослужителя из Финляндии иеродиакона Серафима (Сеппяли) «Функции

красоты у св. Василия Великого»45. Автор предложил посмотреть на красоту как на

богословское средство, которое отличается многофункциональностью.

Исследователь, в частности, отметил следующие функции: «богословская функция

красоты: тринитарный динамизм»46, «мистическая функция: красота как путь к

Божественному» 47 , «объединяющая функция: красота как общение» 48 ,

«экологическая (environmental) функция: красота в природе» 49 , «использование

красоты в письмах св. Василия»50. Эта работа, несмотря на краткость, в полной

мере соответствует как предмету настоящей диссертации, так и осуществляемому

в ней подходу с позиций богословия.

2. Работы по богословской эстетике, посвященные вопросу красоты у


[…]


44 Max. Conf. Epist. 2, col. 404 A 1 1 1 1 1 1

45 Max. Conf. Epist. 11, col. 456 A 1 1 1 1 1

46 Max. Conf. Mystagog., 20.758 1 1 1 1 1 1 1

47 Max. Conf. Mystagog., 24.1054 1 1 1 1 1 1 1

48 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., introd.311 1 1 1
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49 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., prol.32 1 1 1 1 1

50 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 10.34 1 1 1 1 1 1 1

51 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 10.93 1 1 1 1

52 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 49.62 1 1 1 1

53 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 51.22 1 1 1 1 1 1

54 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 53.63 1 1 1 1 1 1 1 1

55 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 54.67 1 1 1 1 1 1

56 Max. Conf. Quaest. ad Thalas., 61.290 1 1 1 1 1 1

57 Max. Conf. Quaest. et dub., 114.9 1 1

58 Max. Conf. Quaest. et dub., 129.11 1 1 1 1 1 1

59 Max. Conf. Quaest. et dub., 176.9 1 1 1

60 Phot. Amphil. 36.66 1 1 1 1

61 Phot. Amphil. 79.55 1 1

62 Phot. Amphil. 179.47 1 1 1 1

63 Phot. Amphil. 180.7 1 1 1 1

64 Phot. Amphil. 180.72 1 1 1 1

65 Phot. Epist. 1.15 1 1 1 1

66 Phot. Epist. 217.3 1 1 1 1

67 Phot. Epist. 234.142 1 1 1 1 1 1

68 Phot. Epist. 243.49 1 1

69 Phot. Homil. 7, σελ. 74.14 1 1 1 1 1 1

70 Phot. Homil. 11, σελ. 118.26 1 1 1 1 1

71 Phot. Homil. 17, σελ. 171.27 1 1

72 Joann. Dam. Orat. de imag., (3,29).6 1 1 1 1 1 1

73 Joann. Dam. Orat. de imag., (1,50=2,46).3,8 1 1

74 Joann. Dam. Orat. de imag., (1,51=2,47).1 1 1

75

Joann. Dam. Epist. de hymn. trisag.,

1.10–11,13 1 1 1 1

76 Joann. Dam. Epist. de hymn. trisag., 8.9 1 1

77 Joann. Dam. Epist. de hymn. trisag., 24.5 1 1

78 Joann. Dam. Contr. Manich., 2.16 1 1

79 Joann. Dam. Contr. Manich., 86.16,19 1 1 1 1 1

80 Joann. Dam. Orat. in occurs. Dom., 12.18 1 1 1 1

81 Joann. Dam. Laud. Anast., 21.3 1 1 1 1

82 Joann. Dam. De duab. volunt., 2.30 1

83 Joann. Dam. Laud. Johan. Chrys., 8.4,7,8 1 1 1 1 1 1

84 Joann. Dam. Orat. in Sabb., 26.26 1 1 1 1

85 Joann. Dam. Homil. in transfig., 4.21 1 1 1 1 1 1 1

86 Joann. Dam. Canon in Transfig., 5.2, с. 94 1 1 1 1 1

87 Sym. Neotheol. Hymn., 2.18 1 1 1 1 1 1

88 Sym. Neotheol. Hymn., 9.2 1 1 1 1

89 Sym. Neotheol. Hymn., 11.56 1 1 1 1 1 1 1

90 Sym. Neotheol. Hymn., 15.14 1 1 1 1 1 1 1

91 Sym. Neotheol. Hymn., 15.80 1 1 1 1 1 1 1 1 1

92 Sym. Neotheol. Hymn., 15.154 1 1 1 1 1 1

93 Sym. Neotheol. Hymn., 16.18–29 1 1 1 1 1 1

94 Sym. Neotheol. Hymn., 18.66 1 1 1 1 1

95 Sym. Neotheol. Hymn., 18.117 1 1 1 1 1 1 1
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96 Sym. Neotheol. Hymn., 21.170 1 1 1 1 1 1 1 1 1

97 Sym. Neotheol. Hymn., 23.501 1 1 1

98 Sym. Neotheol. Hymn., 24.7–29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

99 Sym. Neotheol. Hymn., 24.246 1 1 1 1 1

100 Sym. Neotheol. Hymn., 24.283 1 1

101 Sym. Neotheol. Hymn., 25.2 1 1 1 1

102 Sym. Neotheol. Hymn., 25.71 1 1 1 1

103 Sym. Neotheol. Hymn., 27.117 1 1 1 1 1

104 Sym. Neotheol. Hymn., 29.237 1 1

105 Sym. Neotheol. Hymn., 30.196 1 1 1 1 1

106 Sym. Neotheol. Hymn., 30.375 1 1 1 1

107 Sym. Neotheol. Hymn., 31.3 1 1

108 Sym. Neotheol. Hymn., 39.1 1 1 1 1 1 1

109 Sym. Neotheol. Hymn., 42.76 1 1 1 1 1 1

110 Sym. Neotheol. Hymn., 47.49 1 1 1 1 1 1 1

111 Sym. Neotheol. Hymn., 48.152 1 1 1 1

112 Sym. Neotheol. Hymn., 49.29 1 1 1 1 1 1 1

113 Sym. Neotheol. Hymn., 49.75, 78 1 1 1 1 1 1 1

114 Sym. Neotheol. Hymn., 50.81 1 1 1

115 Sym. Neotheol. Hymn., 52.10 1 1 1 1 1 1 1 1

116 Greg. Palam. Cap. phys., theol..., 146.12 1 1 1 1 1 1 1 1 1

117 Greg. Palam. Cap. phys., theol..., 147.2 1 1 1 1 1 1 1

118 Greg. Palam. Pro hesych., 1.1.13.23 1 1

119 Greg. Palam. Pro hesych., 1.3.5.5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

120 Greg. Palam. Pro hesych., 1.3.5.22 1 1 1 1

121 Greg. Palam. Pro hesych., 1.3.17.9 1 1 1 1 1 1 1

122 Greg. Palam. Pro hesych., 1.3.39.14 1 1 1 1 1 1 1 1

123 Greg. Palam. Pro hesych., 3.1.15.10–17 1 1 1 1 1 1 1

124 Greg. Palam. Pro hesych., 3.1.41.9 1 1 1

125 Greg. Palam. Pro hesych., 3.2.1.21 1 1 1 1 1 1 1 1

126 Greg. Palam. Pro hesych., 3.3.9.16 1 1 1 1 1 1

127 Greg. Palam. De proces., 2.9.15 1 1 1 1

128 Greg. Palam. Homil., 12.12.14 1 1 1 1

129 Greg. Palam. Homil., 17.19.8 1 1

130 Greg. Palam. Homil., 29.1.2 1 1 1

131 Greg. Palam. Homil., 34.10.21 1 1 1 1 1 1

132 Greg. Palam. Homil., 34.17.7 1 1 1 1 1 1 1

133 Greg. Palam. Homil., 35.14.5 1 1 1

134 Greg. Palam. Contr. Acind., 1.7.25.12 1 1 1

135 Greg. Palam. Contr. Acind., 2.14.64.15 1 1 1 1 1 1

136 Greg. Palam. Contr. Acind., 2.16.79.13, 17 1 1 1 1

137 Greg. Palam. Contr. Acind., 2.17.80.8 1 1 1 1

138 Greg. Palam. Contr. Acind., 2.18.89.6 1 1

139 Greg. Palam. Contr. Acind., 3.6.14.4 1 1 1 1

140 Greg. Palam. Contr. Acind., 3.9.25.40 1 1 1 1 1 1

141 Greg. Palam. Contr. Acind., 3.12.39.22 1 1 1 1

142 Greg. Palam. Contr. Acind., 4.6.10.7 1 1
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{1
}

{2
}

{3
}

{4
}

{5
}

{6
}

{7
}

{8
}

{9
}

{1
0

}

{1
1

}

{1
2

}

{1
3

}

{1
4

}

{1
5

}

{1
6

}

{1
7

}

{1
8

}

143 Greg. Palam. Contr. Acind., 4.14.37.7 1 1 1 1 1 1 1

144 Greg. Palam. Contr. Acind., 4.22.57.11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

145 Greg. Palam. Contr. Acind., 5.4.10.8 1 1

146 Greg. Palam. Contr. Acind., 5.4.10.24 1 1

147 Greg. Palam. Contr. Acind., 5.6.24.7 1 1 1

148 Greg. Palam. Contr. Acind., 5.6.22.13–28 1 1 1 1 1 1

149 Greg. Palam. Contr. Acind., 5.9.35.31 1 1 1 1 1 1

150 Greg. Palam. Contr. Acind., 6.3.7.14 1 1 1 1

151 Greg. Palam. Contr. Acind., 6.11.36.29 1 1 1

152 Greg. Palam. Contr. Acind., 6.11.37.7 1 1 1 1 1

153 Greg. Palam. Contr. Acind., 7.11.39.12 1 1 1

154 Greg. Palam. Contr. Acind., 7.11.40.23 1 1 1 1

155 Greg. Palam. Orat. dogm., 4.10.15 1 1 1 1 1 1 1

156 Greg. Palam. Orat. dogm., 5.8.4 1 1 1

157 Greg. Palam. Orat. dogm., 6.12.40 1 1 1 1 1 1 1 1 1

158 Greg. Palam. Orat. apol., 1.4.8 1 1 1 1 1 1

159 Greg. Palam. Orat. apol., 4.26.31 1 1 1

160 Greg. Palam. Orat. ascet., 2.19.15 1 1 1

161 Greg. Palam. Orat. ascet., 3.62.2 1 1 1 1

162 Greg. Palam. Orat. ascet., 4.19.12 1 1

163 Greg. Palam. Contr. Niceph., 4.1.4 1 1 1 1 1 1 1

164 Greg. Palam. Contr. Niceph., 4.10.14–20 1 1 1 1 1 1

165 Greg. Palam. Contr. Niceph., 4.11.4–20 1 1 1 1 1 1 1

166 Greg. Palam. Contr. Niceph., 4.16.5 1 1 1 1 1

167 Greg. Palam. Contr. Niceph., 4.53.7 1 1 1 1 1

168 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 11.1.46 1 1 1 1 1

169 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 13.1.86 1 1

170 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 13.2.17 1 1 1 1 1

171 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 16.1.360 1 1 1 1

172 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 20.1.431 1 1 1

173 Marc. Eugen. Canon. et acoluth. 21.1.315 1 1 1 1 1 1

174 Marc. Eugen. Canon. paraclet. 2.155 1 1 1

175 Marc. Eugen. Canon. paraclet. 2.255 1 1 1 1 1

176 Marc. Eugen. Canon. paraclet. 4.292 1 1 1 1

177 Marc. Eugen. Canon. paraclet. 6.198 1 1 1 1 1

178 Marc. Eugen. Canon. paraclet. in deipar. 4.189 1 1

179 Marc. Eugen. De resurrect., σελ. 58.198 1 1 1 1 1

180 Marc. Eugen. Epist. 1, p. 264.18 1 1 1 1 1 1

181 Marc. Eugen. Resp. super igne purgat. P. 158 1 1 1 1 1

182 Marc. Eugen. Resp. super igne purgat. P. 159 1 1 1 1 1 1 1 1

183 Marc. Eugen. Stich. 6.26 1 1 1 1 1
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