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 Представленная диссертация посвящена исследованию теологического, аскетического и

мистического учения о красоте в творческом наследии св. Василия Кесарийского. Актуальность

работы не вызывает сомнений, поскольку изучение и актуализация святоотеческого наследия

является насущной потребностью православной теологии. Тема осмысления красоты занимает

важное место в духовной культуре человечества, в отечественной мысли она особенно активно

поднималась в эпоху Серебряного века, но и поныне остается весьма актуальной. Античной эстетике

посвящен, например, многотомный классический труд А.Ф. Лосева, но в отечественной науке

имеется не так много работ, которые обозревают красоту с позиций патристической мысли, а

существующие зачастую оставляют за рамками исследования догматическое и мистическое

понимание прекрасного.

Настоящее исследование исходит из свойственного святоотеческой мысли теоцентризма,

поскольку в фокусе внимания находится понятие божественной красоты. Этот концепт у св.

Василия Великого рассматривается в широком историко-философском и историко-богословском

контексте. Особую ценность работе придает тот факт, что она основана на герменевтике

оригинальных текстов святителя и отличается глубокой филологической фундированностью

богословских выводов. Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования
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диакона А.В. Овчаренко бесспорны, поскольку впервые осуществляется комплексный подход к теме

красоты у св. Василия в теологическом контексте, демонстрируется опытное происхождение данной

доктрины святого на основании его биографических данных. Обоснованность тезисов, выносимых

на защиту, представляется высокой (как и заявлено автором) в отношении терминов καλός, τὸ καλόν

и τὸ κάλλος. Результаты работы автор диссертации опубликовал в достаточном количестве статей в

рецензируемых изданиях. Содержание автореферата отражает все необходимые положения,

представленные в диссертации.

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений, списка литературы

(насчитывающего 495 наименований, из которых 292 источника и 91 на иностранных языках) и

шести приложений.

Первая глава рассматривает истоки представления о красоте в античной философии (в

творчестве Платона, Аристотеля, Хрисиппа, средних платоников и неоплатоников), в Священном

Писании (Танахе, Септуагинте и Новом Завете) и в греческой патристике II–IV вв. (в трудах мужей

апостольских, апологетов, Оригена и др.). Автор начинает исследование вопроса с Платона,

поскольку полагает, что впервые в античной философской литературе вопрос «τί ἐστι; (что это

такое?)» по отношению к прекрасному формулируется в творчестве Платона в диалоге «Гиппий

больший» (с. 32). На это следует заметить, что вопрос «Что самое прекрасное? (τί κάλλιστον;)»

поднимался уже в акусмах Пифагора и ответом на него служила «гармония (ἁρμονία)» (Iamb. Vit.

Pyth. 18.82; Pythagorist. 58 C 4 DK). На с. 49-51 автор полагает, что «идея Блага понимается Платоном

не как Бог-Личность, а как безличное Божественное Существо». Можно возразить, что применение

новоевропейского понятия «личность» к античности (языческой или христианской) является

анахронизмом. Также можно добавить, что благо в «Государстве» не может быть богом, поскольку

оно не мыслит, будучи выше бытия и мышления, а для Платона необходимым свойством бога

является обладание умом (McPherran M.L. Platonic Religion // A Companion to Plato… P. 253). На с.

69 приводится мнение, что «Филон был, вероятно, первым, кто ввел в античную мысль

апофатическую идею о Боге, Который превышает всякое познание и всякую речь». Можно обратить

внимание автора на недавнюю статью, в которой линия историко-философского развития

апофатического дискурса начинается с досократиков (учение Гесиода о хаосе; доктрина

Анаксимандра об апейроне; критика религиозных верований Гераклитом; проблематизация небытия

Парменидом; учение о пустоте Демокрита и т.д.) (См.: Богомолов А.В., Светлов Р.В. Беседа с ничто:

апофатический дискурс в античной философии // Платоновские исследования. 2021. № 15.2. С. 41-

72). По поводу наличия негативной теологии у Платона можно отослать автора к статье: Светлов

Р.В. Апофатика Платона // Истоки рациональной теологии: коллективная монография. СПб., 2023).
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 Вторая глава посвящена филологическому анализу терминологии, связанной с понятием

прекрасного, в трудах святителя. Здесь рассматриваются понятия божественной красоты, этической

красоты, эстетической красоты человеческого тела и красоты космоса. В третьей главе автор

пытается осмыслить рассматриваемое понятие с богословских позиций. В силу малого объема и

близкого содержания второй и третьей глав представляется целесообразным их объединить в одну

главу, но это лишь пожелание.

Главный выявленный содержательный недостаток работы состоит в следующем. С

догматической точки зрения (особенно в терминологии позднейшего паламизма) автор вполне

корректно осмысляет красоту как атрибут божественной природы, отождествляемый с

божественными энергиями. Однако, в остальном строго придерживаясь источников, по этому

вопросу автор не приводит ни одной ссылки на труды св. Василия, где бы понятие τὸ κάλλος

понималось святителем как ἐνέργεια. Эта связь устанавливается лишь косвенно посредством

сближения красоты с такими понятиями как благо, свет, слава. Но и в отношении этих понятий также

отсутствуют ссылки на тексты, где бы они представлялись божественными энергиями.

На с. 173 говорится, что, согласно святителю, видимые предметы и явления суть γράμματα

(письмена), которые человек призван прочесть и осмыслить. Можно сравнить это место с мыслью

Плотина о том, что уподобление Уму достигается через письмена (γράμμασιν) и законы (νόμοις),

начертанные в нас (Plot. Enn. 5.3.4).

В четвертой главе раскрывается мистический аспект, связанный с созерцанием прекрасного.

Наконец, в пятой главе устанавливается влияние рассматриваемой доктрины святителя на

позднейшую патристическую мысль.

Кроме вышеуказанных содержательных дополнений и замечаний, можно отметить

следующие формальные недочеты. В тексте работы имеются опечатки (например, в оглавлении и на

с. 213 «4.1.4. Последующее пастырское служение: Божественная красота как универсальное

богословско средство»; на с. 111 «Правда, он, всказывая эту мысль» и др.). Также присутствует

некорректное оформление ссылок (например, на с. 200 в сноске «SC № 384. P. 140, not. 2»

отсутствует указание фамилии автора введения и сносок в томе серии «Sources chrétiennes»).

Выявленные недостатки и упущения, которые имеются в любой работе, нисколько не

умаляют фундаментальность представленного исследования. Следует признать, что диссертация

диакона Овчаренко Артема Владимировича на тему «Учение о красоте и его место в богословии

свт. Василия Великого» представляет собой самостоятельную и завершенную научно-

квалификационную работу, в которой решена важная научная задача исследования понятия

прекрасного в творчестве святителя. Работа соответствует критериям пп. 9–14 Положения о

присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 г.) (с
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изменениями и дополнениями), а ее автор несомненно заслуживает присуждения искомой степени

кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому

направлению: православие).

Отзыв составлен кандидатом богословия, доцентом кафедры богословия Санкт-

Петербургской Духовной Академии Русской Православной Церкви свящ. М. С. Никулиным,

обсужден и утвержден на заседании кафедры богословия Санкт-Петербургской Духовной

Академии Русской Православной Церкви 29 сентября 2025 г., протокол № 3.
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